
SEGUNDA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 201412 CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743297

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 11/09/2014
Valor: 6.371.466,05
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: o contrato fi cará aditado em R$ 6.371.466,05 
para estabelecer o reequilíbrio econômico fi nanceiro, em razão 
de custos adicionais e imprevisibilidades incorridos durante a 
execução do Contrato.
Contrato: 98
Exercício: 2010
Contratado: CONSÓRCIO CMT-CR
Endereço: SAUS Quadra 5 Bloco N Lote 2, Bairro: Asa Sul, s/n
CEP. 70070-913 - Brasília/DF
Complemento: setor das Autarquias Sul,Q5,BLOCO N,EDIF. OAB, 
7º ANDAR, SALAS 701 A 722. 
Telefone: 0000000000 
Ordenador: FERNANDO JOSE DA COSTA MARTINS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743311

Termo Aditivo: 19
Data de Assinatura: 11/09/2014
Valor: 4.144.469,91
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O Contrato fi cará aditado em R$ 4.144.469,91 
para estabelecer o reequilíbrio econômico fi nanceiro, em razão 
de custos adicionais e imprevisibilidades incorridos durante a 
execução do Contrato.
Contrato: 102
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO CMT-CR
Endereço: SAUS Quadra 5 Bloco N Lote 2, Bairro: Asa Sul, S/N
CEP. 70070-913 - Brasília/DF
Complemento: Setor das Autarquias Sul, Q 5,B N,Edif. OAB 7º 
ANDAR SALAS 701 A 722.
Telefone: 0000000000 
Ordenador: FERNANDO JOSE DA COSTA MARTINS

PORTARIA N.º 211 /2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743497

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o Diretor Administrativo e Financeiro 
Walber Milhomem de Souza estará ausente no dia 12.09.2014.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Diretora de Política Habitacional - DIPOL, 
BERNARDETE CRUZ COSTA, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira – DIAFI, na ausência do Titular no 
dia acima mencionado, cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
12.09.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 11 de setembro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743372

PORTARIA: 572/2014
Objetivo: realizar vistoria básica geral das áreas das antigas 
fazendas Cipó-Mato Verde e São João, localizadas no município 
de Santa Maria das Barreiras/Pa, cuja regularização está sendo 
requerida pela Liga do Camponeses Pobres do Pará e Tocantins. 
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/419587, datado 
de 11/09/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
31688911/JOSÉ LÚCIO DA ROCHA VAZ (TÉC. AGRÍCOLA) / 19.5 
diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 04/10/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743396

PORTARIA: 574/2014
Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária no município 
de Almeirim/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/419573, datado 
de 11/09/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almeirim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451601/EVERTON CORDEIRO FARIAS (MOTORISTA) / 23.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 10/10/2014
571933741/FABIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES (MOTORISTA) / 
23.5 diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 10/10/2014
31681581/JOSE UCHÔA DE VASCONCELOS (AGRIMENSOR) / 
23.5 diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 10/10/2014
31673211/JOSE VALDIR COSTA MIRANDA (MOTORISTA) / 23.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 10/10/2014
31702841/JURACI OLIVEIRA DE LIMA (AUX. ADMINISTRAT.) / 
23.5 diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 10/10/2014
334162310/MARIA DA GRAÇA MARTINS CAVADA (GER. DE 
ARREC. E GEST. TER. PÚBLIC) / 23.5 diárias (Completa) / de 
17/09/2014 a 10/10/2014
31699011/MARIA SOFIA OLIVEIRA SOARES (AUX. 
ADMINISTRAT.) / 23.5 diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 
10/10/2014
808450711/MARIO SERGIO DE LIMA SOUSA (TÉC. GEST. DES. 
AGR. E FUNDIÁR.) / 23.5 diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 
10/10/2014
31690061/PAULO EDSON DA SILVA ALVES (AGRIMENSOR) / 
23.5 diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 10/10/2014
55524352/RAIMUNDO SOCORRO COSTA ALMEIDA (ASS. TÉC. 
DESENV. AGRÁR. E FUND.) / 23.5 diárias (Completa) / de 
17/09/2014 a 10/10/2014
31681401/RUI JOSE CARVALHO DE ALMEIDA (AGRIMENSOR) / 
23.5 diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 10/10/2014
31689481/SAMUEL SILVA ALMEIDA (ENGº FLORESTAL) / 23.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 10/10/2014
31655151/TOMAZ DE NAZARE SENA FERREIRA (AGRIMENSOR) 
/ 23.5 diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 10/10/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743402

PORTARIA: 571/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 23
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DA GRAÇA MARTINS CAVADA         Gerente de Arrecadação 
e Gestão de Terras Públicas334162310   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631138166520000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: fazer face às despesas no município de Almeirim, 
no período de 17/09 a 10/10/2014, 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743408

PORTARIA: 570/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO   Ofi cial 
Administrativo   31700551    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21122129745340000    0661000000          339030              1.400,00
21122129745340000    0661000000          339033              400,00
21122129745340000    0661000000          339036              200,00
Observação: fazer face as despesas, no município de Belém/PA,
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743413
PORTARIA Nº 573/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 072/2014 – CAF e o 
Processo nº 2014/357314, datado de 06/08/2014.

R E S O L V E:
CONCEDER, prorrogação de diárias aos servidores abaixo 
mencionados, para atender a Ação de Regularização Fundiária 
no município de Bujaru, visando abranger os trabalhos técnicos 
na comunidade Ariúba.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

316.6708-1 ISMÊNIA RAIMUNDA ROSSY 
GRALATO 510.759.112-49 GEOGRÁFO 12/09 a 11/10 29,5 3.982,50

316.6341-1 ANTONIO CARLOS FAUSTO 
DA SILVA 092.471.902-82 TÉC. AGRÍCOLA 12/09 a 11/10 29,5 3.982,50

316.7151-1 AUGUSTO JOSÉ PINHEIRO 151.457.432-20 AGRIMENSOR 12/09 a 11/10 29,5 3.982,50

5719.6217-1 ADRIANO BATISTA DA SILVA 529.916.102-63 ASSIST. TÉC.DES.
AGR. E FUNDIÁR. 12/09 a 11/10 29,5 3.982,50

316.9847-1 RUY GUILHERME DE CARVALHO 
CARREIRA 045.286.972-20 AGRIMENSOR 12/09 a 11/10 29,5 3.982,50

316.9200-1 ROBERTO FRANCISCO DE 
SOUZA FERREIRA 218.194.592-68 AUX. ADMINIST. 12/09 a 11/10 29,5 3.982,50

5719.7740-1 RUI GUILHERME FERREIRA DE 
ALCANTARA 180.519.792-49 MOTORISTA 12/09 a 11/10 29,5 3.982,50

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 12 de setembro de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743452

PORTARIA: 575/2014
Objetivo: realizarem a programação de campo relativa à vistoria 
básica (registro de coordenadas geográfi cas, levantamento 
socioeconômico de comunidades e formalização de processos)
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/419605, datado 
de 11/09/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57200801/ALINE CORRÊA VIEIRA (SECRET. DO GP) / 19.5 
diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 04/10/2014
31662101/ANTONIO MARIA DA COSTA VILA NOVA (ENG. 
AGRÔNOMO) / 19.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 
04/10/2014
31656121/JOÃO GUILHERME DA SILVA QUEIROZ (ASSIST. 
TÉCNICO) / 19.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 
04/10/2014
31680261/JOSÉ DE QUEIROZ MOREIRA FILHO (AGRIMENSOR) / 
19.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 04/10/2014
31586081/JOSE JORGE NETO (MOTORISTA) / 19.5 diárias 
(Completa) / de 15/09/2014 a 04/10/2014
31705781/JOSE LUIS DE MORAES PANTOJA (AGRIMENSOR) / 
19.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 04/10/2014
31669021/RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO NASCIMENTO 
(OF. ADMINIST.) / 19.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 
04/10/2014
31567291/RUI JORGE NASCIMENTO ALVES (MOTORISTA) / 19.5 
diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 04/10/2014
808450811/WILLIAM DA SILVA ALMEIDA (ASS.TÉC. DESEN. 
AGR. E FUNDIÁR.) / 19.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 
04/10/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743501

DA PORTARIA Nº 557, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.725, DE 11 
DE SETEMBRO DE 2014:
ONDE SE LÊ: Assessora Maria da Graça Martins Cavada;
LEIA-SE: Servidora Maria da Graça Martins Cavada.
Belém(PA), 12 de setembro de 2014.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743772
PORTARIA Nº 0576, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014.

Retifi ca a PORTARIA Nº 913, de 07 de maio de 2010, publicada 
no DOE nº 31.662, de 10 de maio de 2010 que cria o Projeto 
Estadual de Assentamento Agroextrativista (PEAEX) denominado 
CURUMUCURI, localizado no Município de Juruti, Estado do Pará.
O Presidente do Instituto de Terras do Estado do Pará, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 2°, incisos VI e 
VIII, e Art. 5°, alíneas a e k, da Lei 4.584 de 08 de outubro de 
1975 e o Art. 17, inciso II, c, do Decreto 063 de 14/03/2007, e
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 


